L'an XII^e et XIII.

Ferant corut sus le roy de Franche Philippe.

Ferant abatit le roy de Franche et ilh remonteit.

La banire Ferant fut abatut.

Ferant abatit encor le roi Philippe à terre.

Ferant desconfist le roy et ses gens.

Ferant fondat une abbie.

¹ Ce mot doit être employé ici comme qualificatif, et non comme substantif propre.

² Wal de Montengniez. B.

³ Atant envoiz, porte le manuscrit B, sans doute pour : Atant s'en allat envoie.

Li roy ralat à Paris.

toire. — Et li roy s'en ralat à Paris, et ne pensat mie à son rengne del defendre, portant qu'ilh estoit enssi desconfis; mains Guilheame de Bars ¹ l'appellat I jour et li dest : « Sires, vos ressembleis le cas qui se chauffe et » vat si pres de feu qu'ilh en est bruys ². Ons vos dest bien à tempore : » Sires, Ferans at conquis Compingne. Vos respondis qu'ilh n'oiserait; et » tant at aleit qu'ilh vos at desconfis en batalhe; si ont les Flamens la vic- » toir, et en sont plus hardis. Or prendeis chi la chouse qui est plus grant » profis : prendeis I messagier qui vois ³ à Ferant, et demandeis III ains » de treives par teile covent, que dedens ledit terme vos desdireis chu que » vos l'aveis nommeis serf, et se vos en fauseis dedens le terme que pas- » seit soit, cascon remande son poioir et soit adont journée de batalhe » asseneit sour teile fourme que chis, qui serat à chi jour conquis, ly con- » querans aurat sa terre et sen paiis, et soit li conquis serf al conquerant. » — Se vos aveis les triwes, et les Flamens soient departis del siege de » Saint-Lis, adont remandeis vos hommes qui de vos tinent, et si soit vos- » tre tressoir overs, et mandeis soldiers par tous paiis et les paiiés bien, » car Flamens seront à cel jour desconfis. » Respondit li roy : « Ch'est I bon » conseilhe. Or me quereis qui yrat et ferait le messaige. » — « Sire, dist » Guilheame, je yray, s'ilh vos plaist. » Dest li roy : « Or y aleis donc, et » fait bien besongne. »

Li roy demandat à Fe-
rant II ans de triwes.

Atant s'en alat Guilheame, si emportat letres del roy et vint à Saint-Lis; si at troveit Ferant et le conte Renart, et ses autres gens. Guilheame parlat bien et cortoisement et en abassant les mals ⁴, et dest enssi : — « Ferans, » les pinches de Franche, qui sont vos bons amis et cusins, avons tant » blameit le roy, que nos avons impetreit à luy I triwe de II ains ou de » trois, lequeile que mies vos plairait; et dedens chu ilh se doit refroidier » de son corоче; et li refroidiet, ilh doit dire qu'ilh vos apellat serf por » yreur, car vos ne l'asteis mie et ne le fust onques; et s'ilh en estoit re- » belles, le terme passeit, si soit cascon de vos al recommenchier si qu'en » devant, sens dechivanche, et vos demorait tout che que vos aveis conquis » sour le roy le terme durant; et vos aporte en nom de paix et afin que